* Siue a pa- go aut pasci scor. hic e- nem verbale pro verbo possum est: vt & l. j. de dā. infec. j.

^t placitum & cōfensus. in vulgata editione. c] lib. s. ety- molog. c. 24. d] Hic non addit Isidorus. sed glos- sa.

e] Puto le- gendum de- nominatio- nem. Cont.

f] Scilicet vt pro stipula- tione a cipi debeat: sed For. Gar- sias contra- dicit & recte mea senten- tia. Contius. g] Bald. hic dicit istam glo. sing. q. pactū inter aliquos vt tertius det alteri tertio siue quarto, nō valer: vno addito, quod omne pactū p. qd vnu debet cōsequi omne lucrum, alias omne dānum: non valer. l. si nō fuerint. s. fi. ff pro loc. Bolog.

h] Imō in eo genera- lior est quod pactū con- uentionem nūdam si- gnificat con- uentio qua- libet. Cont.

i] Agunt. id est aliquid faciunt.

k] Et veniunt. sic. j. eo. l. rescriptum. in prin.

l] In unam sententiam. id est voluntatem: vt hīc, & C. de rescin. ven. si voluntate. Accur.

m] Contratum. contractus praeceps obligationem, & obligatio actionem: vt diximus supra de eden. l. j. in prin.

n] Qua verbis. qnque tamen singitur sine verbis: vt in dote: vt C. de rei vxo. ac. l. j. in pri. Itē in adoptione: vt. s. de adop. his verbis.

o] Consensum. no. stipulationē debere habere cōfensus: vt. j. ti. j. l. cū Aquiliana. & j. de act. & obl. l. obligationū substātia. s. fi. & cōfensus inducit naturalē obligationē: vt. j. de fideiussor. heres a debito. s. seruo. & s. e. l. in prin. ergo & stipulatio habet natu- rale vinculum. de ciuili constat, cum à iure ciuili sit inducta, secun-

dum Io. & Azo. sed Albe. ⁱ dixit ^k non habere in se naturale vin- culum, sed ciuile tantum: vt instit. de act. s. de constituta. & infra Aldricus. vt in glossis manuscri- ptis.

^k] Et male secundū. B. B.P. & Iaso.

quædā sunt nominatæ, quædam innominatæ: vt hīc usque in f. l.

Sed cōventionū pleraq; p. in a- liud nomē trāseunt: veluti in em- ptionē, in locationem, in pignus, vel in stipulationem.

Cōventionum aliæ tacitæ, aliæ expressæ: & hoc quādoq; fit inter absentes per nūciū, vel per episto- lam: quādoq; inter præsentes. Et si debitor creditori suo cautionem dederit, intelligitur tacitè pactus de nō petēdo: & debitori dabitur exceptio pacti: secus si pignus red- ditum sit, nisi contrarium sit actū. hoc dicit cum l. sequenti.

ii. PAULVS libro 3. ad Edictum.

L Abeo ait, conuenire posse vel re, ^q vel per epistulā, vel per nūciū. inter absentes quoq; pos- sc. ^r Sed etiā ^f tacitè cōfensiū cō- uenire intellegitur. Et ideo ^t si de- bitori meo reddiderim cautio- nē, ^t videtur inter nos cōuenisse ne peterē: profuturāmque ei con- uentionis exceptionem placuit.

iii. M O D E S T I N V S libro tertio Regularum.

P Ostquam pignus vero de- bitori reddatur: si pecunia soluta non fuerit, debitum peti posse, dubium non est. ^u

petere si nondum soluisti. Alia exempla vide in l. item. j. co.

q] Vel re. apertius potuit hanc diuisionem pactorum dicere: alia fit inter præsentes, & alia inter absentes. Item alia expressa: alia tacita. Dic tamen re, id est sine verbis, vt in redditā cautione: & in aliis tacitis: vt. j. eo. l. item quia. & in duabus. ll. seq. quæ fit re: vt instit. quibus modis re contra. oblig. per totum. & supple, vel verbis expressis. & vnu & alter modus fit inter absentes: vt per nūciū, vel per epistolam: vt subiicit. & inter præsentes: vt colligitur ex verbo, quoque, quod subiicitur. & expressum est. j. de constit. pecu. l. qui autem. s. fi. sic & in constituendo procura- torē: vt infra de procu. l. j. s. j.

r] Posse. scilicet prædictis modis.

f] Sed etiā. redit ad rem.

t] Et ideo. non est bona ratio vel illatio si dicam, quia ita est in quibusdam, ideo est hīc. vel sic est in aliquibus, ergo est hīc. Vnde sic apta literam: & si debitori meo reddidi cautionem: ideo videtur inter nos &c. Alij subaudiunt, nec in aliis est maior ra- tio: ergo hīc similiter esse debet: vt arg. j. de vrb. oblig. l. à Titio. in f. j. respon. eodem modo dicitur & obiicitur. j. eo. l. item quia conuentiones. vbi fit alia diuisione pactorum. Azo. ¹

u] P ostquam. Dubium non est. sed quæ est diuersitatis ratio inter pignus & cautionem? Respon. secundum M. & n. H. quia in cautione ius ⁿ cōsistit obligationis: in pignore nō. sed hoc falsum est, q. in scriptura sit ius obligationis: vt. j. de pign. l. contrahitur. Dic ergo secundū Ioā. quia redditā cautio nō affert aliā vtilitatē debitori, afferat ergo istam, scilicet vt liberetur: ne aliā nil aga- tur: vt. j. de leg. j. si quādo. & s. si quis cau. l. pe. sed pignus redditum plerūque vtilitatē affert aliā, & maximē scholaribus in li- bris: vt infra de preca. l. cert. s. fina. Item quid si apud debito- rem meum inuenitur cautio cancellata, vel non cancellata: nunquid præsumitur ei redditā? Respon. non. & quod hīc dici- tur, verum est quod præsumitur liberatus, si probet, vel aliā constet redditam. & facit pro hoc. C. de Lat. liberta. tollen, au- then. ad hoc. s. ille autem. Item vt tollatur occasio insidiariū per vxorē, vel per alium, qui surriperet instrumenta, & debitori da- ret: vt

¹] Sic inter- pretor. Re, id est ex- presso con- sensu inter præsentes.

arg. l. s. j. pro- socio. Vbi re

cōj. socie- tas eodem signifi- catur. Cōt.

m] Legendū ex manusc. Y. vel Vu. Id est Yrne- ri seu Vvar- nerius.

n] In glossis manuscrip- legitur recte nam & in glossa Yrne- ri erat: quia in chirogra- pho tacita (alias tota) vis obliga- tions consi- stit. Contius.

a] Ista reproto
batur per B.
B.P. Alex. &
Iason.

ret: vt instit. de pupil. sub. §. igitur. & secundū hoc intelligitur. J. de probat. si chirographum. vel dic quōd hic inueniebatur a cancellata penes creditorē. Item facit pro hoc. J. de dona. cau. mor. l. mortis causa. le. v. §. Titia. &. J. de li. leg. l. iij. in princ. &. C. de remis. pign. l. creditricem. nam ibi constat cautionem redditam. cautius est ergo debitori vt faciat sibi fieri cōfessionē de solutio- ne: vt. C. de fo. pecunia. &. C. de testi. testiū & in auth. de testi. §. licet. collat. vij. quanuis autem non faciat plenām probationē, tamē aliquam prāsumptio- nem facere, negari non potest, secundū personarum varietatem.

a Nisi specialiter. hoc refertur tam ad proximū superiorē casum: vt. J. de liber. leg. l. j. §. fi. quād ad superiorē: vt. J. de proba. si chiro- graphum.

I Tem quia.] CASVS. Secundum exemplū de tacito pacto: quia si cōduco hospitiū: quidquid ibi inferā, est domino domus obligatū locatori tacitē. Tertiū exemplum est, vt ecce cōtraxi matrimonium cum muliere. stipulatus fui dotem. si petam ante nup. non possum: quia videor stipulatus tacitē si matrimonium sequat. vnde matrimo- nio non secuto euane- scit stipulatio. [IDEM.] Hic ponit quartū ex-

emplum, de tacito pacto. Pone, decem tibi mutuaui: & inter me &

te conuenit ante contractū quōd nō possem petere illa decem quamdiu mihi soluerētur vsuras. postea stipulatus sum purē vt non repetem fortem. dicitur hīc quōd nihilo minus illa cōditio, quā- diu vsuras, &c. videtur tacitē repetita.

b Item quia cōventiones. lege sic: Item cōventiones etiam tacitae

valēt: quia placet, &c. vel dic directe: & subaudi, nec in aliis mai- or est ratio: ergo & hīc idem: vt dixi. J. eo. l. Labeo. §. sed &.

c In urbā. non idem in rusticis: vt. J. in quibus cau. pign. ta. cōtra. l. eo iure. nisi dominus sciuerit quād inducta sunt: vt. C. loca. l. certi juris. ADDIT. illic voluntas pro pactione sumitur. Cont.

d Illata. vt perpetuo ibi sint, quamdiu cōductor ibi manebit: vt J. de pign. debitor. Item hoc accipe de rebus coloni vel inquilini, non alienis, nisi aliās domini cōsentiant illationi: & per conse- quens tacitē obligationi. Sed quid si pupillus intulit res quād sine decreto obligari non possunt? Respon. nō possunt obligari tacitē. idem dico de aliis quād possunt sine decreto obligari: si tamē non interuenit tutor illationi: ne plus valeat tacitus con- sensus quād expressus. ADDIT. probat Barto. hanc glossam.